
www.oregionaljornal.com.brDiretor: Edemar Del Grossi Nova Esperança, Sexta-feira, 25 de Junho de 2021

Desde 1960

GIONALe
NOVA ESPERANÇA

Fundado em 03/04/60 - Ano 61 ............. Nº 3333
Rua Lord Lovat nº 500 - Telefax (44) 3252-1177

Telefone (44) 9.9111-1871

COLORADO
Fundado em 25/12/76 - Ano 45 ......... Nº 2420

Rua Dep. Branco Mendes nº 549 
Telefone (44) 9.9823-7917

Nesta edição: 06 páginas

Agora em novo endereço!
Av. Paranapanema, 575, em Paranapoema 

Fone: 9.9159-2807

O Governo do Estado, 
por meio da Secreta-
ria de Justiça, Família 

e Trabalho, em parceria com 
o Conselho Estadual dos 
Direitos do Idoso (Cedi), 
investe em canais de denún-
cia de maus-tratos, como o 
Disque Idoso Paraná - 0800 
141 0001, e em campanhas 
e materiais informativos e 
didáticos para despertar a 
conscientização e a cultura 
do cuidado com a população 
idosa.

Através de um trabalho 
de conscientização da popu-
lação para mostrar a impor-
tância de denunciar todo e 

DISQUE IDOSO: Governo do Paraná ajuda a 
dar proteção a pessoas com 60 anos ou mais

Confi ança da 
população no 
atendimento é 
demonstrada 

pelo aumento de 
notifi cações. 
No primeiro 

quadrimestre de 
2021, o número 
foi 32% superior 

ao mesmo
 período do ano 

passado 

qualquer tipo de violação de 
direitos da pessoa idosa, os 
objetivos vêm sendo grada-
tivamente atingidos.

Informações fornecidas 
pelo Departamento da Po-
lítica para a Pessoa Idosa 
da Secretaria mostra um 
aumento de denúncias de 
violência através do canal 
Disque Idoso Paraná – no 
primeiro quadrimestre de 
2021, foi 32% superior se 
comparado com o mesmo 
período do ano passado. 
Nos quatro primeiros meses 
do ano de 2020 foram 512 
denúncias e orientações e, 
no mesmo período deste 

ano, 676.
“Os números não neces-

sariamente significam um 
aumento da violência contra 
a pessoa idosa, mas sim 
que, através de um traba-
lho de conscientização, as 
pessoas estão se sentindo 
à vontade para efetuar as 
denúncias”, diz o secre-
tário da Justiça, Família e 
Trabalho do Paraná, Ney 
Leprevost. “Essa dura reali-
dade de maus-tratos contra 
as pessoas idosas deve 
ser combatida. Para isso, 
informação e denúncia são 
fundamentais. Queremos 
encorajar que cada vez mais 

pessoas denunciem esse 
crime”.

Entre as violações cons-
tatadas, desde 2020, com 
o início da pandemia, se-
gundo a Secretaria, está a 
apropriação indébita, que 
se caracteriza por toda e 
qualquer prática que visa a 
apropriação ilícita do patri-
mônio, sendo bens, dinhei-
ro, cartão do banco, cartão 
de benefícios. É cometida 
por familiares, profi ssionais 
ou instituições. Em segundo 
lugar vem a negligência, se-
guida por agressões verbais 
e psicológicas, agressão físi-
ca e por último o abandono.

O Paraná também conta 
com o Disque Denúncia 
181, que também registrou 
aumento nos indicadores 
em 2021.

MATERIAIS – Outra ação 
do Estado, relacionada à 
conscientização, é a pro-
dução de documentos. A 
Cartilha Conhecendo os 
Direitos da Pessoa Idosa, 
disponível online, está em 
sua 2ª edição e explica de 
forma ilustrada os direitos 
previstos no Estatuto do Ido-
so. Através de recursos do 
Fundo Estadual dos Direitos 
do Idoso (Fipar), foi autori-
zada a impressão de 7.000 
exemplares da cartilha.

“É com esse olhar atento 
às políticas públicas que 
promovem e garantem os 
direitos a toda pessoa idosa 
que queremos garantir a dig-

nidade dessa população”, 
afi rma a chefe do Departa-
mento da Política da Pessoa 
Idosa, Adriana Oliveira, que 
também é presidente do 
Cedi-PR. “Em caso de sus-
peita de qualquer tipo de 
violência, não se cale, ligue 
0800 141 0001 ou 181”.

GRATUIDADE NAS PAS-
SAGENS – Na semana pas-
sada, o Governo do Estado 
encaminhou à Assembleia 
Legislativa um projeto de 
lei que visa assegurar para 
as pessoas com idade igual 
ou superior a 60 anos e com 
renda igual ou inferior a 2 
salários-mínimos a gratuida-
de ou desconto na aquisição 
de bilhetes de passagem de 
transporte em linhas coleti-
vas intermunicipais. O texto 
ainda será votado pelos 
deputados estaduais

Nesta sexta-feira (18) 
a região dos Campos 
Gerais e o município 

de Ponta Grossa esteve 
representado em Curitiba, 
no Palácio Iguaçu, pela de-
putada federal Aline Sleutjes 
e pela prefeita Elizabeth,  
na apresentação dos cami-
nhões da Tatra Truck vindos 
da República Tcheca.

"Os veículos apresenta-
dos possuem tecnologia de 
ponta, com eixos articula-
dos, reforço na estrutura,  
qualidade e muita durabi-
lidade. A fábrica vai gerar 
mais de 300 empregos di-
retos na região" enfatizou a 
Deputada do Agro. 

A embaixadora da Repú-
blica Tcheca no Brasil, San-
dra Lang Linkensederová, 
conduziu a demonstração 
com o Presidente da fábrica 
e elogiou toda a receptivida-
de no processo de negocia-
ção para a vinda da Tatra. 
“Ponta Grossa conquistou 
o coração da empresa, a 
negociação levou um tempo 
recorde para um resultado 
concreto.” salienta Sandra.

A fábrica construída em 
Ponta Grossa, traz tecnolo-
gia, inovação e com toda cer-
teza ainda mais crescimento 
a nossa região", relatou a 
prefeita Elizabeth.

O investimento coloca o 
Estado do Paraná, também 
como um dos principais 

Deputada Aline Sleutjes participa de evento 
da Tatra Truck na Capital do Estado do Paraná 
Fabricante da Repúbli-
ca Tcheca  inaugurará 

a produção de cami-
nhões em Ponta Gros-

sa em setembro 

pólos automobilísticos da 
América do Sul.

A implantação da indús-
tria na cidade é resultado de 
4 anos de reuniões entre os 
seus sócios Eduardo Padilha 
e Ricardo, com o Vice-Gover-
nador, Darci Piana, o atual 
Cônsul Rui Lemes, Embaixa-
dora Sandra e desde 2019 
com o envolvimento direto 
da Deputada dos Campos 
Gerais Aline Sleutjes que 
esteve na missão, em agosto 
de 2019 junto com governo,  
empresários e algumas coo-
perativas, na sede do grupo 
na República Tcheca para 
tratativas e a busca de novos 
investimentos no Estado do 
Paraná.

“No grupo Tatra encontrei 
uma empresa com muita 
inovação tecnológica, força 
e desenvolvimento. Além 

disso nos expôs em seu pro-
jeto inicial todos os avanços 
que se adequava a nossa 
necessidade. Ser Deputada 
federal é ser ponte para re-
alização de projetos.

A Tatra está realizando 
um grande investimento, 
ampliando a geração de 
emprego, rentabilidade e 

inovação. Mais um sonho re-
alizado de muitos que ainda 
virão. Parabéns a todos os 
envolvidos,  parabéns Tatra 
por acreditar em nosso Es-
tado!" . Pontuou a deputada 
federal e representante dos 
campos gerais em Brasí-
lia Deputada Federal Aline 
Sleutjes.

As Santas Casas de Para-
navaí, Cianorte e Cam-
po Mourão iniciaram 

um processo de aproximação 
que pode, no futuro, permitir 
a compra conjunta de medi-
camentos e insumos para bai-
xar os preços. A informação 
é do diretor-geral da Santa 
Casa de Paranavaí, Héracles 
Alencar Arrais, que há cerca 
de um mês convidou os ges-
tores dos hospitais coirmãos 
para uma visita. “Eles vieram 
conhecer a Unidade Morumbi 
e começamos a pensar em 
ações conjuntas”, diz.

“São hospitais do mes-
mo porte, com atendimento 
parecido e têm as mesmas 
necessidades”, lembra Arrais.

No primeiro encontro fo-
ram dois gestores de cada 
hospital, que decidiram reali-
zar reuniões mensais, já que 
a primeira experiência tinha 
sido positiva. Só que, além 
deles, resolveram que par-
ticipariam os colaboradores 
das áreas de faturamento 
e compras. Os gestores se 
debruçaram sobre a parte 
fi nanceira das instituições.

Desta primeira reunião 
ampliada de trabalho vai sair 
um compilado de dados para 
nortear os passos futuros. 

- PARANAVAÍ, CIANORTE E CAMPO MOURÃO -

Santas Casas se unem para troca de
informações e promover ações conjuntas

“Vamos ter informações de 
quem comprou determinado 
insumo maios barato, por 
exemplo”, aponta Arrais, que 
abriu a reunião dando as 
boas-vindas aos visitantes. 
Em seguida, foram formados 
de grupos de trabalho.

“Foi uma reunião excelen-
te. A próxima está marcada 
para o dia 9 do mês que vem. 
Cada hospital vai copiar a boa 
experiência do outro e não co-
meter erros que eventualmen-
te outros tenham cometido. 
Foi muito boa a experiência”, 
avalia Arrais.

Ele diz que a Santa Casa 
de Paranavaí vai continuar 
com ações conjuntas como já 
fez ou está fazendo com hos-
pitais de ponta como o Sírio 
Libanês e o Alberto Einstein, 
mas também vai estimular 
a parceria com hospitais do 
mesmo porte. “É importan-
te saber o que os grandes 
fazem, aprender com eles, 
conhecer os caminhos para 
chegar lá. Mas não temos 
as condições de estrutura e 
fi nanceira para fazer o que 
os grandes fazem. No nosso 
dia-a-dia as experiências que 
mais podem ajudar são de 
hospitais do mesmo porte do 
nosso”, diz Arrais.



Nova Esperança | 25 de Junho de 2021 | Sexta-feiraNova Esperança: Edição 3333 | Colorado: Edição 242002

Desde 1960

GIONALe
www.oregionaljornal.com.br

CNPJ: 79.989.505/0001-80, Sede Própria, situ a Rua Lord Lovat, 
nº 500, sala 01,  Nova Esperança. SUCURSAL EM COLORADO: 
Rua Deputado Branco Mendes, nº 549, 1º Andar, Sede Própria

Fundado em 03 de Abril de 1960 e Editado por Del Grossi & Cia Ltda - EPP

 - Contato e Redação -
Telefone: 44| 3252-1177

WhatsApp: 44| 9.9111-1871
E-Mail: contato@oregionaljornal.com.br

Site: www.oregionaljornal.com.br

- Orçamento e Publicidade - 
Telefone: 44| 3252-1177

WhatsApp: 44| 9.9823-7917
editais@oregionaljornal.com.br

- Especifi cações Técnicas- 
Periodicidade: Bi-Semanal 
( Domingo e Quarta-feira )

Formato Standard em 6 colunas
Largura de colunas: 4,5cm x 52,5cm altura

Padrão de cores: CMYK e P/B
Tiragem: 3.000 exemplares

Prazo de recebimento de material:
Sábados as 12h e Terças as 17h

Empresas que incentivam a leitura e a informação.
Retire seu exemplar gratuitamente nos estabelecimentos:

Ângulo
Panifi cadora União

Atalaia
Distribuição Avulsa

Colorado
Restaurante-Churrascaria-Pizzaria Colorado

Distrito de Alto Alegre
Sub-Prefeitura

Cruzeiro do Sul
Distribuição Avulsa

Floraí
Auto Posto E1

Fran's Doces e Salgados
Auto Posto Floraí

Inajá
Farmácia Santa Inês

Panifi cadora Nossa Senhora Aparecida
Itaguajé

Supermercado Pontal
Quitanda do Marreta

Jardim Olinda
Panifi cadora Doce Sabor

Nova Esperança
A Churrascaria

Panifi cadora Cook
Auto Posto Sede Alvorada II

Bar Líder

Ourizona
Mercado Bandeirantes

Panifi cadora e Confeitaria Doce Pão
Mercado Vieira

Mercearia Nossa Senhora Aparecida
Paranacity 

Itália Panifi cadora
Paranapoema

Auto Posto Paraná
Panifi cadora Evangelista

Michel Cabeleireiro 
Presidente Castelo Branco

Loterias Faraoni
Santo Inácio 

Açougue São José
Santa Inês

Auto Posto Santa Inês
Panifi cadora Cantinho do Pão

São Jorge do Ivaí
Auto Posto Forini

Studio Mec Foto e Vídeo
Farmácia Farmadin

Unifl or
Distribuição Avulsa 

 Distrito de Fiorópolis
Venda do José Baixinho

SOLICITE UM DISPLAY PARA
SEU COMÉRCIO GRATUITAMENTE 

FONE: 44| 3252-1177

Desde 1960

GIONALe

SÚMULA DE PEDIDO DE 
LICENÇA AMBIENTAL PRÉVIA

A empresa E. I PEREIRA & CIA LTDA-ME (TAPEÇA-
RIA GLÓRIA), inscrita no CNPJ: 13.209.629/0001-98, 
torna público que requereu ao IAP, Licença Ambiental 
Prévia (LP), para Fabricação de móveis com predominân-
cia de madeira, localizada na  Rua Ceará, nº 81 – Centro, 
situado no município de Colorado - Pr. 

SÚMULA DE REQUERIMENTO DE
RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE OPERAÇÃO

A empresa INFORPLAST PRODUTOS PLÁSTICOS EIRE-
LI, inscrita no CNPJ: 85.495.158/0001-32, torna público que 
requereu ao IAP, a renovação da licença de operação para a 
empresa, localizada na Rua Poeta Paulo Leminski fi lho, 154, 
centro, CEP: 87065-410, na cidade de Maringá-PR.

SÚMULA DE RECEBIMENTO DE
LICENÇA OPERAÇÃO

A empresa INFORPLAST PRODUTOS PLÁSTICOS EI-
RELI, inscrita no CNPJ: 85.495.158/0001-32, torna público 
que recebeu do IAP, a licença de operação para a empresa, 
localizada na Rua Poeta Paulo Leminski fi lho, 154, centro, 
CEP: 87065-410, na cidade de Maringá-PR.



Nova Esperança: Edição 3333 | Colorado: Edição 2420 03Nova Esperança | 25 de Junho de 2021 | Sexta-feira
Desde 1960

GIONALe
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORAÍ 
 

 

Floraí PR/ Cep 87.185-000 / Rua Presidente Getúlio Vargas, 177 / Tel: (44) 3242 -8300 
www.florai.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 155/2021 

 
SÚMULA:  Exoneração de cargo em comissão. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORAI, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Exonerar a pedido, e a partir de 30 de junho de 2021, conforme 
requerimento protocolizado sob nº. 27.937 de 17/06/2021, o servidor Público Municipal: 
VALDECIR CARDOSO DA SILVA, ocupante do Cargo em Comissão de CHEFE DA 
DIVISÃO DE VIAÇÃO E OBRAS, Símbolo CC-3, desta Municipalidade. 
 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Paço Municipal, “Osvaldo da Silva”, aos 22 dias do mês de junho de 
2021. 

 
 

EDNA DE LOURDES CARPINÉ CONTIN 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORAÍ 
 

 

Floraí PR/ Cep 87.185-000 / Rua Presidente Getúlio Vargas, 177 / Tel: (44) 3242 -8300 
www.florai.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 158/2021 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORAI, ESTADO DO PARANÁ, 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
 

R E S O L V E: 
 

Conceder ao Servidor Público Municipal: GERALDO JOSE DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Motorista categoria “D”, gratificação 
por tempo integral e dedicação exclusiva pelo exercício da função de Motorista de 
ambulância junto ao Hospital Municipal, em conformidade com a Lei Municipal nº 
1.333/2013 de 28 de dezembro de 2013. 

 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

convalidando seus efeitos a partir de 01/07/2021. 
 

Paço Municipal, “Osvaldo da Silva”, aos 23 dias do mês de junho de 
2021. 

 
 

EDNA DE LOURDES CARPINE CONTIN 
Prefeita Municipal 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORAÍ 
 

 

Floraí PR/ Cep 87.185-000 / Rua Presidente Getúlio Vargas, 177 / Tel: (44) 3242 -8300 
www.florai.pr.gov.br 

 
 

 
 

PORTARIA Nº 033/2021 
 

EDNA DE LOURDES CARPINÉ CONTIN, PREFEITA 
MUNICIPAL DE FLORAI, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 

 
R E S O L V E: 

 
Artigo 1º - Conceder aos funcionários públicos municipais, abaixo discriminados, 

férias regulamentares. 
 

NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO 

CLESIO APARECIDO BRAMBILLA 04/04/20 A 04/04/21 28/06/21 A 27/07/21 
MARIA APª. MORELI M. DA SILVA 19/10/19 A 18/10/20 14/06/21 A 13/07/21 
MONICA APARECIDA LIMA GOUVEIA 01/07/20 A 30/06/21 01/07/21 A 30/07/21 
VIVIAN CUBAS FODRA SASSI 20/11/19 A 19/11/20 09/06/21 A 08/07/21 
FLAVIA MANCUZO GIOPPO 11/02/20 A 10/02/21 21/06/21 A 20/07/21 
GUILHERME HENRIQUE CORDEIRO 07/05/20 A 06/05/21 21/06/21 A 20/07/21 

 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário 
 

Paço Municipal, “Osvaldo da Silva”, aos 22 dias do mês 
de junho de 2021 

 
 
EDNA DE LOURDES CARPINÉ CONTIN 

                  Prefeita Municipal 
 
 
 

            
   

 

DECRETO Nº 124, DE 23 DE JUNHO DE 2021 
 

Institui Unidade de Conservação Ambiental 
noMunicípio, e dá outras providências. 

 
 O Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Ourizona, Estado do Paraná, 
MANOEL RODRIGO AMADO,no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VI, 
artigo 64 da Lei Orgânica do Município e; 

 
CONSIDERANDO a competência comum da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios na proteção e preservação do meio ambiente, nos termos 
dos artigos 23 e 225, ambos da Constituição Federal, relativos à preservação, 
conservação, defesa, recuperação e melhoria do meio ambiente;e 

 
CONSIDERANDO a necessidade de ampliação e proteção das áreas verdes do 

Município de Ourizona, através da criação de Unidades de Conservação, visando 
obter melhorias ambientais e de qualidade de vida da população. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica instituída,de forma permanente,a Unidade de Conservação Ambiental no 
imóvel denominado Reserva da Vila Rural, registrado na categoria de bem de uso 
comum do povo, de propriedade do Município de Ourizona, com área total de 24.000 
m², situada na Vila Rural Antonio Picoli, sendo: i) lote de terra nº 6 da quadra nº 1, com 
5.035,65 m² devidamente registrado no cartório de Registro de Imóveis de 
Mandaguaçu - PR, sob a matrícula de nº 12.249;ii) lote de terra nº 12 da quadra nº 2, 
com 19.094,11 m² devidamente registrado no cartório de Registro de Imóveis de 
Mandaguaçu - PR, sob a matrícula de nº 12.250; e iii) lote de terra nº 1 da quadra nº 3, 
com 6.142,47 m² devidamente registrado no cartório de Registro de Imóveis de 
Mandaguaçu - PR, sob a matrícula de nº 12.251, na RodoviaPR 554. 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando exposto em 
contrário. 
 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA,AOS 23 DIAS DO MÊS DE 
JUNHO DE 2021. 
 

MANOEL RODRIGO AMADO 
Prefeito Municipal 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando exposto em 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURIZONA,AOS 23

MANOEL RODRIGO AMADO
Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 82/2021 

Data: 22de junho de 2021 

Súmula: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, inclusão no PPA 2018-
2021 e LDO 2021 para construção de pavimentação asfáltica em trechos de ruas da cidade de Paranacity e 
dá outras providências. 
 
WALDEMAR NAVES COCCO JUNIOR, Prefeito Municipal de Paranacity, Estado do Paraná, 
amparado pela Lei Municipal nº. 2.426 de 22/06/2021, 
 
 DECRETA: 
 
Artigo 1º. – Fica autorizado a proceder a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, no 
setor de obras e serviços urbanos, para construção de pavimentação asfáltica em trechos de ruas da cidade 
de Paranacity no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), mediante a inclusão de despesas 
com a seguinte classificação orçamentária: 
 
07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
07.02 DEPARTAMENTO DE OBRAS  
07.02.15 URBANISMO 
07.02.15.452 SERVIÇOS URBANOS 
07.02.15.452.0014 PLANEJAR E EXPANDIR 
07.02.15.452.0014.1006 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
449051 3504 803 Obras e instalações  R$ 350.000,00 
 
Artigo 2º. – Como recurso para atender a abertura do crédito adicional especial de que trata o artigo 
anterior, fica utilizado o superávit financeiro da fonte de recurso descrita abaixo, conforme art. 43, § 1º., 
inciso I, Lei nº. 4.320/64, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais): 
 
Superávit Outros Royalties - 3504 R$350.000,00 
 

Artigo 3º. – Fica autorizado a incluir meta e prioridade na Lei Municipal nº.2.223 de 11.12.2017, que 
dispõem sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras providências, com a seguinte 
redação: 

Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias 
Programa  /  Órgão  /  Unidade Discriminação da Ação Exercício 2021 - Valor 

 
0014  /  07  /  02 

1.006 – Construção de 
pavimentação asfáltica 

 
R$ 350.000,00 

 
Informações por Programas – Objetivos, Ações e Metas 

Código da ação Projeto/Atividade - Ação Metas 2021 - Valor 
 

1.006 
Construção de pavimentação 
asfáltica 

 
R$ 350.000,00 

 
Artigo 4º. – Fica autorizado a incluir Meta e Prioridade na Lei Municipal nº. 2.368/2020 de 26.05.2020 
que dispõem sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021 e dá outras providências, com a 
seguinte descrição:  
 

Ações Produto – 
Unidade de 

Medida 

Meta Física Meta Financeira 
R$ 

Recurso 

1.006 – 
Construção de 

 
M² 

 
Obra 

 
350.000,00 

3504 
Superávit 

pavimentação 
asfáltica 

royalties 
 

 
Artigo 5º. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
     Paço Municipal Adalberto Inocêncio – Paranacity – Estado do Paraná, em 22 de junho de 2021. 
 
 

Waldemar Naves Cocco Junior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Paço Municipal Adalberto Inocêncio – Paranacity – Estado do Paraná, em 22 de 

Waldemar Naves Cocco Junior
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº. 2.426/2021 

Data: 22de junho de 2021 

Súmula: Autoriza a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, inclusão no PPA 2018-
2021 e LDO 2021 para construção de pavimentação asfáltica em trechos de ruas da cidade de Paranacity e 
dá outras providências. 
 
     A CÂMARA MUNICIPAL DE PARANACITY, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU 
PREFEITA MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 
Artigo 1º. – Fica autorizado a proceder a abertura de crédito adicional especial no orçamento vigente, no 
setor de obras e serviços urbanos, para construção de pavimentação asfáltica em trechos de ruas da cidade 
de Paranacity no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), mediante a inclusão de despesas 
com a seguinte classificação orçamentária: 
 
07 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
07.02 DEPARTAMENTO DE OBRAS  
07.02.15 URBANISMO 
07.02.15.452 SERVIÇOS URBANOS 
07.02.15.452.0014 PLANEJAR E EXPANDIR 
07.02.15.452.0014.1006 CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 
449051 3504 803 Obras e instalações  R$ 350.000,00 
 
Artigo 2º. – Como recurso para atender a abertura do crédito adicional especial de que trata o artigo 
anterior, fica utilizado o superávit financeiro da fonte de recurso descrita abaixo, conforme art. 43, § 1º., 
inciso I, Lei nº. 4.320/64, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais): 
 
Superávit Outros Royalties - 3504 R$350.000,00 

 
Artigo 3º. – Fica autorizado a incluir meta e prioridade na Lei Municipal nº.2.223 de 11.12.2017, que 
dispõem sobre o Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021 e dá outras providências, com a seguinte 
redação: 

Programas por Órgãos e Unidades Orçamentárias 
Programa  /  Órgão  /  Unidade Discriminação da Ação Exercício 2021 - Valor 

 
0014  /  07  /  02 

1.006 – Construção de 
pavimentação asfáltica 

 
R$ 350.000,00 

 
Informações por Programas – Objetivos, Ações e Metas 

Código da ação Projeto/Atividade - Ação Metas 2021 - Valor 
 

1.006 
Construção de pavimentação 
asfáltica 

 
R$ 350.000,00 

 
Artigo 4º. – Fica autorizado a incluir Meta e Prioridade na Lei Municipal nº. 2.368/2020 de 26.05.2020 
que dispõem sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021 e dá outras providências, com a 
seguinte descrição:  
 

Ações Produto – 
Unidade de 

Medida 

Meta Física Meta Financeira 
R$ 

Recurso 

1.006 – 
Construção de 
pavimentação 

 
M² 

 
Obra 

 
350.000,00 

3504 
Superávit 
royalties 

asfáltica  
 
Artigo 5º. – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
     Paço Municipal Adalberto Inocêncio – Paranacity – Estado do Paraná, em 22 de junho de 2021. 
 
 

Waldemar Naves Cocco Junior 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Adalberto Inocêncio – Paranacity – Estado do Paraná, em 22 de 

Waldemar Naves Cocco Junior
PREFEITO MUNICIPAL

Lei nº 1.170/2021   

Altera dispositivo da Lei Municipal nº 1.087/2019 
(Lei do Uso e Ocupação do Solo Urbano).   

Art. 1º - O parágrafo único, do art. 16 da Lei Municipal nº 1.087/2019, 
passa a vigorar com as seguintes alterações: 

 “Art. 16 ... 

Parágrafo único. Nas Zonas de Chácaras de Lazer – ZCL, é considerado de 
uso permitido a construção de torre de telecomunicação para instalação de 
estação de rádio base, quando o órgão competente de Planejamento do 
Município entender que há interesse e utilidade pública na realização do 
empreendimento.” 

Art. 2º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação. 

Itaguajé, 24 de junho de 2021.  

 
CRISÓGONO NOLETO E SILVA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Itaguajé, 24 de junho de 2021.

CRISÓGONO NOLETO E SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal



Nova Esperança | 25 de Junho de 2021 | Sexta-feiraNova Esperança: Edição 3333 | Colorado: Edição 242004 Desde 1960

GIONALe
  

MUNICÍPIO DE FLÓRIDA 
ESTADO DO PARANÁ 

 

 

 
 

RUA SÃO PEDRO, 443, CEP 86780-000 
TELEFONE (44) 3257-1212 

www.florida.pr.gov.br / E-mail: gabinete@florida.pr.gov.br 

-HOMOLOGAÇÃO- 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 
 

Pelo presente termo, fica HOMOLOGADO o procedimento licitatório 
acima referido, haja vista a observância, em toda a sua tramitação, do disposto 
na Lei Federal nº 10.520/02 a Lei Federal nº 8.666/93. 

Fica HOMOLOGADA, ainda, a adjudicação do objeto constante nos 
autos feita pela Comissão. 

EMPRESAS VENCEDORAS: 
RODRIGO BRAATZ CANDIDO-ME, com o valor de R$ 13.000,00 ( treze 

mil reais). 
 

Total Geral Homologado: R$ 13.000,00 ( treze mil reais). 
 
Flórida/PR, 14 de junho de 2021.  
 

 
ANTONIO EMERSON SETTE 

Prefeito Municipal 

13.000,00 ( treze mil reais

NTONIO EMERSON SETTE
Prefeito Municipal

  
MUNICÍPIO DE FLÓRIDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 
 

RUA SÃO PEDRO, 443, CEP 86780-000 
TELEFONE (44) 3257-1212 

www.florida.pr.gov.br / E-mail: gabinete@florida.pr.gov.br 

-HOMOLOGAÇÃO- 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2021 
 

Pelo presente termo, fica HOMOLOGADO o procedimento licitatório 
acima referido, haja vista a observância, em toda a sua tramitação, do disposto 
na Lei Federal nº 10.520/02 a Lei Federal nº 8.666/93. 

Fica HOMOLOGADA, ainda, a adjudicação do objeto constante nos 
autos feita pela Comissão. 

EMPRESA VENCEDORA: 
MARCIO DO AMARAL FERREIRA 04341742973, com o valor de R$ 

20.568,00 (vinte mil, quinhentos e sessenta e oito reais). 
 
WELLINGTON MATEUS LIMA ROCHA 10310881994, com o valor de 

R$ 54.285,00 (cinquenta e quatro mil, duzentos e oitenta e cinco reais. 
 

 Total Geral Homologado: 74.853,00 (setenta e quatro mil , oitocentos e 
cinquenta e três reais). 
 Flórida/PR, 09 de junho de 2021.  
 

 
ANTONIO EMERSON SETTE 

Prefeito Municipal 

/PR, 09 de junho de 20

NTONIO EMERSON SETTE
Prefeito Municipal

  
MUNICÍPIO DE FLÓRIDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 
 

RUA SÃO PEDRO, 443, CEP 86780-000 
TELEFONE (44) 3257-1212 

www.florida.pr.gov.br / E-mail: gabinete@florida.pr.gov.br 

-HOMOLOGAÇÃO- 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 
 

Pelo presente termo, fica HOMOLOGADO o procedimento licitatório 
acima referido, haja vista a observância, em toda a sua tramitação, do disposto 
na Lei Federal nº 10.520/02 a Lei Federal nº 8.666/93. 

Fica HOMOLOGADA, ainda, a adjudicação do objeto constante nos 
autos feita pela Comissão. 

EMPRESAS VENCEDORAS: 
CARLOS OLIVER TEIXEIRA DE LIMA 92309828068, com o valor de 

R$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta reais). 
 

Total Geral Homologado: R$ 10.350,00 (dez mil, trezentos e cinquenta reais). 
 
Flórida/PR, 21 de junho de 2021.  
 

 
ANTONIO EMERSON SETTE 

Prefeito Municipal 

de 2021.

NTONIO EMERSON SETTE
Prefeito Municipal

  
MUNICÍPIO DE FLÓRIDA 

ESTADO DO PARANÁ 
 

 

 
 

RUA SÃO PEDRO, 443, CEP 86780-000 
TELEFONE (44) 3257-1212 

www.florida.pr.gov.br / E-mail: gabinete@florida.pr.gov.br 

-HOMOLOGAÇÃO- 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 25/2021 
 

Pelo presente termo, fica HOMOLOGADO o procedimento licitatório 
acima referido, haja vista a observância, em toda a sua tramitação, do disposto 
na Lei Federal nº 10.520/02 a Lei Federal nº 8.666/93. 

Fica HOMOLOGADA, ainda, a adjudicação do objeto constante nos 
autos feita pela Comissão. 

EMPRESAS VENCEDORAS: 
A. PASSAGNOLI BATISTA COMÉRCIO E APOIO ADMINISTRATIVO, 

com o valor de R$ 15.649,30 (quinze mil, seiscentos e quarenta e nove reais e 
trinta centavos). 
 

Total Geral Homologado: R$ 15.649,30 (quinze mil, seiscentos e 
quarenta e nove reais e trinta centavos). 

  
 Flórida/PR, 21 de junho de 2021.  
 

 
ANTONIO EMERSON SETTE 

Prefeito Municipal 

/PR, 21 de junho de 20

NTONIO EMERSON SETTE
Prefeito Municipal



Nova Esperança | 25 de Junho de 2021 | Sexta-feira Nova Esperança: Edição 3333 | Colorado: Edição 2420 05Desde 1960

GIONALe

REPUBLICAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LI CI TAÇÃO 15 / 2021

Exercício: 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INES

Estado do Paraná

DATA: 21/06/2021       PROTOCOLO:  / PROCESSO: 37

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INES

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ENTECH ENGENHARIA E TECNOLOGIA LTDA

Endereço: RUA VITORIA THOME, 178

Bairro: RESIDENCIAL MORADA DO SOL   Cidade: COLORADO - PR CEP: 86.690-000

CNPJ: 41.313.006/0001-04  Insc. Estadual: 

Telefone: 

OBJETO

Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços técnicos relativos à execução de projetos de engenharia, 

arquitetura e paisagismo, acompanhamento e planejamento de obras, orçamentos, pareceres técnicos, cronogramas, orçamentos, 

memoriais descritivos, documentos técnicos de convênios com o governo Federal e governo do Estado e demais serviços 

relacionados com as atribuições técnicas do ramo de atividade contratada.

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0800415452001020473390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0800415452001020483390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

0800415452001020813390390000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  22000  5.00Contratação de empresa de engenharia para execução de serviços 

técnicos relativos à execução de projetos de engenharia, 

arquitetura e paisagismo, acompanhamento e planejamento de 

obras, orçamentos, pareceres técnicos, cronogramas, orçamentos, 

memoriais descritivos, documentos técnicos de convênios com o 

governo Federal e governo do Estado e demais serviços 

relacionados com as atribuições técnicas do ramo de atividade 

contratada.

 3,500.0000  17,500.00OUM

Total:  17,500.00

Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.

EMBASAMENTO LEGAL

Prefeito Municipal

Pág. 1/1www.elotech.com.br



Nova Esperança | 25 de Junho de 2021 | Sexta-feiraNova Esperança: Edição 3333 | Colorado: Edição 242006 Desde 1960

GIONALe

Nova Esperança | 23 de Maio de 2021 | DomingoNova Esperança: Edição 3320 | Colorado: Edição 240710 Desde 1960

GIONALe

 
                                                      
                                        CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº. 001/2021. 
 
   Processo Administrativo de Inexigibilidade nº. 020/2021. 
 
    EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2021 
    
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Maranhão.º 90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato 
representado pelo BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade 
RG 9.262.814-0 SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim 
campos, 106, Centro, Santa Inês, Paraná. 
 
 
CONTRATADO: LUCENA & TOMAZINI CLINICA ODONTOLOGICA LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ nº. 27.177.397/0001-48 com sede na Rua Antônio Bergamo, 
n°551/A, em Lobato - PR. 
 
VALOR: R$. 14,00 (Quatorze Reais) a hora; Teto de R$. 29.200,00 (vinte e nove mil 
e duzentos reais). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa que disponibiliza profissionais na área da Saúde, 
Auxiliar de Consultório Bucal – ACB.   
 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 
 

Colorado - PR., 14 de Junho de 2021. 
 

 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 

Presidente - CISVAP. 

 
 

                              CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº 001/2021 
 
Processo Administrativo de Inexigibilidade Nº 021/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2021 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO 
PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Av. Rua Maranhão.º 
90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato representado pelo 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade RG 9.262.814-0 
SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim campos, 106, Centro, 
Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: R. A. NANNI SERVICOS MEDICOS EIRELI Inscrita no CNPJ/MF 
Nº 24.946.965/0001-30, com sede na Rua Vitoria, 55 - Andar 1, Município de 
MARINGÀ, Estado do PARANÁ.  
 
VALOR: R$. 50,00 (cinquenta reais) a CONSULTA; R$ 5,00 (cinco reais) a 
CAUTERIZAÇÃO QUÍMICA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a ELTROCOAGULAÇÃO 
(ECT); R$ 120,00 (cento e vinte reais) a EXÉRESE DE CA; R$ 80,00 (oitenta Reais) 
a EXÉRESE DE PEQUENAS LESÕES; R$ 20,00 (vinte reais) a INFILTRAÇÃO; R$ 
100,00 (cem reais) a RETIRADA DE UNHA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a 
DESENCRAVAR A UNHA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a BIOPSIA; Teto de R$. 
90.800,00 (Noventa mil e oitocentos Reais). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DISPONIBILIZE MEDICOS NA 
ÁREA DE DERMATOLOGIA. 
 
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2021 30 de Junho 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 Colorado-PR, 21 de Junho de 2021. 

 
 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 
Presidente - CISVAP. 

 
 

                              CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP N.º 001/2021 
 
 
Processo Administrativo de Inexigibilidade N.º 022/2021 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 022/2021 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO 
PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Av. Rua Maranhão.º 
90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato representado pelo 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade RG 9.262.814-0 
SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim campos, 106, Centro, 
Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: R. A. NANNI SERVICOS MEDICOS S/S Inscrita no CNPJ/MF n°                                          
24.946.965/0001-30, com sede na Rua Vitoria, 55 - Andar 1, Município de 
MARINGÀ, Estado do PARANÁ.  
 
VALOR:  R$. 50,00 (cinquenta reais) a CONSULTA; R$ 7,50 (sete reais e cinquenta 
centavos) a TALA; R$ 15,00 (quinze reais) GESSO; R$ 35,00 (trinta e cinco reais) a 
REDUÇÃO DE INCUENTRA; R$ 10,00 (Dez reais) a INFILTRAÇÃO Teto de R$. 
76.800,00 (Setenta e seis mil e oitocentos Reais). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DISPONIBILIZE MEDICOS NA 
ÁREA DE ORTOPEDIA. 
 
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2021 30 de Junho 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 Colorado-PR, 21 de Junho de 2021. 

 
 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 
Presidente - CISVAP. 

 

 
                                                      
                                        CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº. 001/2021. 
 
   Processo Administrativo de Inexigibilidade nº. 020/2021. 
 
    EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2021 
    
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Maranhão.º 90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato 
representado pelo BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade 
RG 9.262.814-0 SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim 
campos, 106, Centro, Santa Inês, Paraná. 
 
 
CONTRATADO: LUCENA & TOMAZINI CLINICA ODONTOLOGICA LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ nº. 27.177.397/0001-48 com sede na Rua Antônio Bergamo, 
n°551/A, em Lobato - PR. 
 
VALOR: R$. 14,00 (Quatorze Reais) a hora; Teto de R$. 29.200,00 (vinte e nove mil 
e duzentos reais). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa que disponibiliza profissionais na área da Saúde, 
Auxiliar de Consultório Bucal – ACB.   
 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 
 

Colorado - PR., 14 de Junho de 2021. 
 

 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 

Presidente - CISVAP. 

Nova Esperança | 23 de Maio de 2021 | DomingoNova Esperança: Edição 3320 | Colorado: Edição 240710 Desde 1960

GIONALe

 
                                                      
                                        CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº. 001/2021. 
 
   Processo Administrativo de Inexigibilidade nº. 020/2021. 
 
    EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2021 
    
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Maranhão.º 90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato 
representado pelo BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade 
RG 9.262.814-0 SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim 
campos, 106, Centro, Santa Inês, Paraná. 
 
 
CONTRATADO: LUCENA & TOMAZINI CLINICA ODONTOLOGICA LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ nº. 27.177.397/0001-48 com sede na Rua Antônio Bergamo, 
n°551/A, em Lobato - PR. 
 
VALOR: R$. 14,00 (Quatorze Reais) a hora; Teto de R$. 29.200,00 (vinte e nove mil 
e duzentos reais). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa que disponibiliza profissionais na área da Saúde, 
Auxiliar de Consultório Bucal – ACB.   
 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 
 

Colorado - PR., 14 de Junho de 2021. 
 

 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 

Presidente - CISVAP. 

 
 

                              CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº 001/2021 
 
Processo Administrativo de Inexigibilidade Nº 021/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2021 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO 
PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Av. Rua Maranhão.º 
90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato representado pelo 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade RG 9.262.814-0 
SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim campos, 106, Centro, 
Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: R. A. NANNI SERVICOS MEDICOS EIRELI Inscrita no CNPJ/MF 
Nº 24.946.965/0001-30, com sede na Rua Vitoria, 55 - Andar 1, Município de 
MARINGÀ, Estado do PARANÁ.  
 
VALOR: R$. 50,00 (cinquenta reais) a CONSULTA; R$ 5,00 (cinco reais) a 
CAUTERIZAÇÃO QUÍMICA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a ELTROCOAGULAÇÃO 
(ECT); R$ 120,00 (cento e vinte reais) a EXÉRESE DE CA; R$ 80,00 (oitenta Reais) 
a EXÉRESE DE PEQUENAS LESÕES; R$ 20,00 (vinte reais) a INFILTRAÇÃO; R$ 
100,00 (cem reais) a RETIRADA DE UNHA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a 
DESENCRAVAR A UNHA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a BIOPSIA; Teto de R$. 
90.800,00 (Noventa mil e oitocentos Reais). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DISPONIBILIZE MEDICOS NA 
ÁREA DE DERMATOLOGIA. 
 
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2021 30 de Junho 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 Colorado-PR, 21 de Junho de 2021. 

 
 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 
Presidente - CISVAP. 

 
 

                              CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP N.º 001/2021 
 
 
Processo Administrativo de Inexigibilidade N.º 022/2021 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 022/2021 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO 
PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Av. Rua Maranhão.º 
90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato representado pelo 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade RG 9.262.814-0 
SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim campos, 106, Centro, 
Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: R. A. NANNI SERVICOS MEDICOS S/S Inscrita no CNPJ/MF n°                                          
24.946.965/0001-30, com sede na Rua Vitoria, 55 - Andar 1, Município de 
MARINGÀ, Estado do PARANÁ.  
 
VALOR:  R$. 50,00 (cinquenta reais) a CONSULTA; R$ 7,50 (sete reais e cinquenta 
centavos) a TALA; R$ 15,00 (quinze reais) GESSO; R$ 35,00 (trinta e cinco reais) a 
REDUÇÃO DE INCUENTRA; R$ 10,00 (Dez reais) a INFILTRAÇÃO Teto de R$. 
76.800,00 (Setenta e seis mil e oitocentos Reais). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DISPONIBILIZE MEDICOS NA 
ÁREA DE ORTOPEDIA. 
 
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2021 30 de Junho 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 Colorado-PR, 21 de Junho de 2021. 

 
 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 
Presidente - CISVAP. 

 

 
                                                      
                                        CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº. 001/2021. 
 
   Processo Administrativo de Inexigibilidade nº. 020/2021. 
 
    EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2021 
    
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Maranhão.º 90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato 
representado pelo BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade 
RG 9.262.814-0 SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim 
campos, 106, Centro, Santa Inês, Paraná. 
 
 
CONTRATADO: LUCENA & TOMAZINI CLINICA ODONTOLOGICA LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ nº. 27.177.397/0001-48 com sede na Rua Antônio Bergamo, 
n°551/A, em Lobato - PR. 
 
VALOR: R$. 14,00 (Quatorze Reais) a hora; Teto de R$. 29.200,00 (vinte e nove mil 
e duzentos reais). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa que disponibiliza profissionais na área da Saúde, 
Auxiliar de Consultório Bucal – ACB.   
 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 
 

Colorado - PR., 14 de Junho de 2021. 
 

 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 

Presidente - CISVAP. 

Nova Esperança | 23 de Maio de 2021 | DomingoNova Esperança: Edição 3320 | Colorado: Edição 240710 Desde 1960

GIONALe

 
                                                      
                                        CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº. 001/2021. 
 
   Processo Administrativo de Inexigibilidade nº. 020/2021. 
 
    EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2021 
    
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Maranhão.º 90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato 
representado pelo BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade 
RG 9.262.814-0 SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim 
campos, 106, Centro, Santa Inês, Paraná. 
 
 
CONTRATADO: LUCENA & TOMAZINI CLINICA ODONTOLOGICA LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ nº. 27.177.397/0001-48 com sede na Rua Antônio Bergamo, 
n°551/A, em Lobato - PR. 
 
VALOR: R$. 14,00 (Quatorze Reais) a hora; Teto de R$. 29.200,00 (vinte e nove mil 
e duzentos reais). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa que disponibiliza profissionais na área da Saúde, 
Auxiliar de Consultório Bucal – ACB.   
 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 
 

Colorado - PR., 14 de Junho de 2021. 
 

 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 

Presidente - CISVAP. 

 
 

                              CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº 001/2021 
 
Processo Administrativo de Inexigibilidade Nº 021/2021 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 021/2021 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO 
PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Av. Rua Maranhão.º 
90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato representado pelo 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade RG 9.262.814-0 
SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim campos, 106, Centro, 
Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: R. A. NANNI SERVICOS MEDICOS EIRELI Inscrita no CNPJ/MF 
Nº 24.946.965/0001-30, com sede na Rua Vitoria, 55 - Andar 1, Município de 
MARINGÀ, Estado do PARANÁ.  
 
VALOR: R$. 50,00 (cinquenta reais) a CONSULTA; R$ 5,00 (cinco reais) a 
CAUTERIZAÇÃO QUÍMICA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a ELTROCOAGULAÇÃO 
(ECT); R$ 120,00 (cento e vinte reais) a EXÉRESE DE CA; R$ 80,00 (oitenta Reais) 
a EXÉRESE DE PEQUENAS LESÕES; R$ 20,00 (vinte reais) a INFILTRAÇÃO; R$ 
100,00 (cem reais) a RETIRADA DE UNHA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a 
DESENCRAVAR A UNHA; R$ 80,00 (oitenta Reais) a BIOPSIA; Teto de R$. 
90.800,00 (Noventa mil e oitocentos Reais). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DISPONIBILIZE MEDICOS NA 
ÁREA DE DERMATOLOGIA. 
 
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2021 30 de Junho 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 Colorado-PR, 21 de Junho de 2021. 

 
 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 
Presidente - CISVAP. 

 
 

                              CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP N.º 001/2021 
 
 
Processo Administrativo de Inexigibilidade N.º 022/2021 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 022/2021 

 
CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO VALE DO 
PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Av. Rua Maranhão.º 
90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato representado pelo 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade RG 9.262.814-0 
SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim campos, 106, Centro, 
Santa Inês, Paraná. 
 
CONTRATADO: R. A. NANNI SERVICOS MEDICOS S/S Inscrita no CNPJ/MF n°                                          
24.946.965/0001-30, com sede na Rua Vitoria, 55 - Andar 1, Município de 
MARINGÀ, Estado do PARANÁ.  
 
VALOR:  R$. 50,00 (cinquenta reais) a CONSULTA; R$ 7,50 (sete reais e cinquenta 
centavos) a TALA; R$ 15,00 (quinze reais) GESSO; R$ 35,00 (trinta e cinco reais) a 
REDUÇÃO DE INCUENTRA; R$ 10,00 (Dez reais) a INFILTRAÇÃO Teto de R$. 
76.800,00 (Setenta e seis mil e oitocentos Reais). 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE DISPONIBILIZE MEDICOS NA 
ÁREA DE ORTOPEDIA. 
 
VIGÊNCIA: 21 de Junho de 2021 30 de Junho 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 

 
 Colorado-PR, 21 de Junho de 2021. 

 
 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 
Presidente - CISVAP. 

 

 
                                                      
                                        CHAMAMENTO PÚBLICO CISVAP Nº. 001/2021. 
 
   Processo Administrativo de Inexigibilidade nº. 020/2021. 
 
    EXTRATO DE CONTRATO Nº. 020/2021 
    
CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO PARANAPANEMA - CISVAP, Estado do Paraná, com sede à Rua 
Maranhão.º 90, inscrito no CNPJ/MF n. º 86.763.828/0001-17, neste ato 
representado pelo BRUNO VIEIRA LUVISOTTO, portador da Cédula de Identidade 
RG 9.262.814-0 SESP/PR e CPF 054.482.119-09 residente na Rua Joaquim 
campos, 106, Centro, Santa Inês, Paraná. 
 
 
CONTRATADO: LUCENA & TOMAZINI CLINICA ODONTOLOGICA LTDA – ME, 
inscrita no CNPJ nº. 27.177.397/0001-48 com sede na Rua Antônio Bergamo, 
n°551/A, em Lobato - PR. 
 
VALOR: R$. 14,00 (Quatorze Reais) a hora; Teto de R$. 29.200,00 (vinte e nove mil 
e duzentos reais). 
 
OBJETO: Contratação de Empresa que disponibiliza profissionais na área da Saúde, 
Auxiliar de Consultório Bucal – ACB.   
 
VIGÊNCIA: 14 de junho de 2021 a 30 de junho de 2022. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.50.00 
 
FORO: COMARCA DE COLORADO, ESTADO DO PARANÁ. 
 

Colorado - PR., 14 de Junho de 2021. 
 

 
BRUNO VIEIRA LUVISOTTO 

Presidente - CISVAP. 

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Exercício: 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIDA

Estado do Paraná

Termo de aditivo n°4 Termo do contrato nº.120/2018,  objetivando a Contratação 

de Serviços Complementares na Área de Saúde, serviços de enfermagem e técnico 

de enfermagem.. decorrente de Inexigibilidade n°   15/2018, que entre si celebram 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIDA e a RAZA - SERVIÇOS CLINICOS LTDA - 

ME  inscrita no CNPJ sob nº. 17.578.823/0001-00. aditivam o contrato com término 

20/07/2021 As prorrogações serão consideradas efetuadas nas datas de vencimento  

respectivas do contrato original  admitindo-se  nova prorrogação nos termos  da  Lei 

de licitações n.º 8.666/93.  

Fundamentação Legal: Artigo 57, § 1º da Lei de Licitações nº 8.666/93.

FLÓRIDA, 16 de junho de 2021.

ANTONIO EMERSON SETTE

PREFEITO MUNICIPAL

www.elotech.com.br

TONIO EMERSON SETTE

PREFEITO MUNICIPAL

Colorado - PR., 14 de 

Colorado-PR, 21 de 

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO

Colorado-PR, 21 de

BRUNO VIEIRA LUVISOTTO


